Eterno de Campos3, Vereador do Município de Tapurah, no qual foram demonstrados os 

fatos ocorridos durante a reforma da ponte, acompanhado de registros fotográficos. Ao 

final do relatório, o vereador concluiu que houve dano ao erário no valor de R$ 142.196,50 

(cento e quarenta e dois mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos).  

9. Nesse contexto, a Secex de Obras e Infraestrutura, em 15/09/2021, realizou ins-

peção no local em que se encontra edificada a ponte de madeira sobre o Rio Borges, 

oportunidade em que também fiscalizou os documentos dos dois municípios.

[...]

Mais adiante, apontou que, conforme documentos encaminhados pelos controla-

dores internos de Tapurah e Itanhangá-MT, foi constatado que a empresa C. R. Pereira 

Eireli – ME recebeu pelos serviços de reforma da ponte de madeira sobre o rio Borges o 

valor total de R$ 217.187,76 (duzentos e dezessete mil, cento e oitenta e sete reais e se-

tenta e seis centavos), assim como que, em análise aos processo de pagamentos, não se 

constatou planilhas de medições elaboradas por profissional devidamente habilitado e 

designado para acompanhamento e fiscalização.  

22. A partir do contexto ora apresentado, no Relatório Técnico Preliminar7, a Equipe

[...]

serviços que seriam prestados pela empresa contratada, descrevendo o tipo e a sua me-

tragem.  

116. A Secex indicou que, em 11/05/2021, foi realizado o empenho das despesas atra-

vés das respectivas notas n.º 1981/2021 e 1982/2022, nos valores de R$ 8.349,00 (oito 

mil, trezentos e quarenta e nove reais) e R$ 41.695,10 (quarenta e um mil, seiscentos e 

noventa e cinco reais e dez centavos), respectivamente. 

117. No dia 08/06/2021 foi realizada, no sistema contábil/financeiro, a liquidação das 

despesas relativas aos dois empenhos. Em seguida, em 11/06/2021, foram efetuados os 

pagamentos à empresa. 

118. Com vistas a comprovar a prestação dos serviços, a contratada emitiu, no dia

[...]

caixa (caixão) de aterro 

e rodeio, e que foram executados parcialmente os serviços de subvigas, longarinas, es-

teios e travesseiros.  

122. Assim, concluiu que, dos serviços cobrados dos municípios de Tapurah e Itanhan-

gá, no valor total de R$ 217.187,76 (duzentos e dezessete mil, cento e oitenta e sete reais 

e setenta e seis centavos), a empresa C. R. Pereira Eireli – ME efetivamente executou 

apenas o valor de R$ 47.505,76 (quarenta e sete mil, quinhentos e cinco reais e setenta e 

seis centavos).  

123. Destacou que, dado o 1º termo aditivo, que alterou a responsabilidade pelas des-

pesas com mão de obra, que passou a ser de ambos os municípios, o Executivo Munici-

pal de Tapurah efetuou o pagamento a maior de R$ 26.591,22 (vinte e seis mil, quinhen-

[...]

Dessa forma, em virtude da ausência de projeto básico, da planilha de composi-

ção de custo unitário e de engenheiro fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscali-

zação dos serviços na ponte de madeira sobre o Rio Borges, entendeu que houve paga-

mento a maior de R$ 26.591,22 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte 

e dois centavos) para a empresa E. C. Pereira Eireli – ME, configurando, em tese, super-

faturamento por inexecução de serviços e execução parcial. 

125. A irregularidade identificada foi classificada como JB02 e a responsabilidade foi

[...]

Outrossim, a Equipe Técnica imputou a irregularidade JB99 à empresa C.R. Pe-

reira Eireli – ME, dado ter inserido nas notas fiscais n.º 251 e 252 serviços que tinha co-

nhecimento que não foram executados ou que foram executados em quantidades meno-

res e, por consequência, ter recebido indevidamente o valor de R$ 26.591,22 (vinte e seis 

mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos). 

127. Em defesa conjunta, os Srs. Carlos Alberto Capeletti e Algacir Augusto Cavaz-

zini justificaram que o valor pago pela Prefeitura Municipal de Tapurah não se refere ex-

clusivamente aos serviços executados na ponte sobre o Rio Borges, pois também houve